INT. Nº80/24 ASS. CANDELARESI

Al Sindaco e Assessori Competenti

Oggetto: Interrogazione sulla sospensione della Direttrice della Fondazione Centro di Studi Alfieriani

Premesso che:

ASTI C_A479 - 0 - 1 - 2024-11-28 - 0150161 Prot. Generale n: 0150161 A Data: 28/11/2024

Apprendiamo dagli organi di stampa della sospensione della direttrice della Fondazione Centro di Studi Alfieriani

La Fondazione Centro di Studi Alfieriani rappresenta un'istituzione culturale di primaria importanza per la città di Asti e per la valorizzazione del patrimonio letterario legato a Vittorio Alfieri e per la ricerca.

La storica direttrice della Fondazione, la dott.ssa Carla Forno, è riconosciuta a livello nazionale e internazionale per le sue competenze e la sua dedizione alla promozione dell'opera di Alfieri.

Recentemente, il nuovo Presidente della Fondazione ha sospeso dal servizio la dott.ssa Forno con contestazioni disciplinari che appaiono controverse e discutibili, sollevando dubbi sulle motivazioni reali alla base di tale decisione.

A tal riguardo e in difesa della Direttrice è già partita una raccolta firme da parte della cittadinanza

Considerato che:

- Tale decisione rischia di compromettere il prestigio della Fondazione e, di conseguenza, l'immagine culturale della città di Asti.
- È importante garantire trasparenza nella gestione della Fondazione, evitando personalismi o conflitti che possano danneggiare il buon nome delle istituzioni culturali locali.

Si interroga il Sindaco e l'Amministrazione Comunale per sapere:

- 1. Se il Comune di Asti, in qualità di ente coinvolto o comunque interessato alla tutela delle istituzioni culturali cittadine, fosse stato preventivamente informato della sospensione della Direttrice
- 2. Se il Consiglio di amministrazione fosse a conoscenza del provvedimento
- 3. Quali siano state le motivazioni formali e documentate che hanno portato a tale sospensione.
- 4. Se l'Amministrazione Comunale abbia valutato o intenda valutare l'impatto che questa situazione potrebbe avere sulla reputazione della Fondazione Centro di Studi Alfieriani e, più in generale, sull'immagine culturale della città di Asti.
- 5. Quali iniziative l'Amministrazione intenda assumere per garantire la continuità e il prestigio delle attività della Fondazione, valorizzando le competenze e l'esperienza della dott.ssa Carla Forno.
- 6. Se siano previste verifiche sull'operato della nuova Presidenza e sulle modalità di gestione della Fondazione da parte dello stesso, per assicurare trasparenza e rispetto delle finalità istituzionali.

ASTI 27/11/2024

Mario Malandrone, Gianfranco Miroglio, Mauro Bosia, Vittoria Briccarello